

Casa Civil
Gabinete do Secretário da Casa Civil

# **OFÍCIO**

Número de Referência: RI - 499/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Requerimento de Informação 499/2021 - Deputada Adriana Borgo

Ofício nº 2320/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1º Secretário Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria da Deputada Adriana Borgo.

Atenciosamente,

São Paulo, 12 de abril de 2022.

Cauê Macris Secretário de Estado Gabinete do Secretário da Casa Civil





Classif. documental 006.01.10.003





Polícia Civil do Estado de São Paulo DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

#### Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputada Adriana

Borgo

Assunto: Requerimento nº 499/2021 - informar o motivo para o fechamento da Central

de Flagrantes da Delegacia de Polícia de Pindamonhangaba.

Número de referência: SSP-EXP-2021/02273

DESPACHO: APJ/DGPAD -1617/2021

A Deputada Estadual Adriana Borgo apresenta à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo o Requerimento de Informação nº 499/2021, em que requer ao Governo do Estado de São Paul informações sobre a Central de Flagrantes da Delegacia de Polícia de Pindamonhangaba, no tocante aos estudos e planejamento para seu fechamento e sobre a falta de efetivo.

Remetido ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior - DEINTER 1 - São José dos Campos, o expediente foi direcionado à Delegacia Seccional de Polícia de Taubaté, cujo Delegado Seccional de Polícia informa que recentemente foi implantada naquela sub-região metodologia de trabalho consistente na manutenção de um plantão policial presencial em Taubaté, cuja equipe, de forma remota, por meio de videoconferência, efetua o registro das ocorrências policiais de Pindamonhangaba, sem a necessidade de deslocamento de partes e policiais entre os dois municípios. Observa ainda que os policiais antes alocados no Plantão Policial passaram a se dedicar às atividades investigativas, com reflexos positivos no esclarecimento de crimes. A Diretoria Departamental entende que não houve o fechamento do Plantão Policial de Pindamonhangaba e sim a implementação de uma nova dinâmica de atendimento de ocorrências.

Classif. documental 006.01.10.004



SIGA



Polícia Civil do Estado de São Paulo DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD



O Departamento de Administração e Planejamento da Polícia Civil (DAP), por meio da Divisão de Planejamento e Controle de Recursos Humanos, efetuou formal registro das necessidades apontadas pela Delegacia Seccional de Polícia de Taubaté para preenchimento dos claros existentes em Pindamonhangaba, a fim de subsidiar futuros concursos públicos e eventuais programas de remanejamento, bem como presta informações atualizadas sobre os processos seletivos autorizados e suas respectivas vagas, além dos cursos de formação em andamento.

Assim informado, restitua-se o presente à Assessoria Especial Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública, por meio da Assistência Policial Civil.

São Paulo, 23 de julho de 2021.

Elisabete Ferreira Sato Delegado de Polícia Diretor DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD





,





Secretaria da Segurança Pública Secretaria Executiva PC

# **OFÍCIO**

Número de Referência: REQ 499/2021

Interessado: Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos Fernandes Assunto: REQ 499/2021 - REQUER AO SR. GOVERNADOR INFORMAÇÕES SOBRE QUAL O MOTIVO PARA O FECHAMENTO DA CENTRAL DE FLAGRANTES

DA DELEGACIA DE PINDAMONHANGABA.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao Requerimento de Informação em epígrafe, de autoria da Deputada Estadual Adriana Borgo, venho através deste encaminhar a Vossa Excelência cópia da manifestação exarada pela Delegacia Geral de Polícia.

No ensejo, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 26 de julho de 2021.

YOUSSEF ABOU CHAHIN Secretário Executivo da Polícia Civil Secretaria Executiva PC





Classif. documental 006.01.10.003